
1 

 

 
 

       

                        
         COMUNE DI RIMINI 

        Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana 

         

         Determinazione Dirigenziale n.345 del 27.02.2017 

 

 Oggetto: Appalto lavori “S.S. Adriatica – Miglioramento del livello di servizio nel tratto 

compreso tra il km. 201+400 ed il km. 206+000 - Costruzione di rotatoria sulla S.S. 16 in 

prossimità dello stabilimento Valentini e collegamento con la Via Aldo Moro - Interventi A e 

B: Rotatoria S.S.16 collegamento allo stabilimento Valentini, raccordo con Via Cerasolo, 

rotatoria su Via Aldo Moro, Via di Mezzo e ponte sul Canale Ausa” – Procedura aperta - CUP 

C91B08000360004 - CIC  6906814338 – Nomina Commissione giudicatrice 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

          RICHIAMATI 

 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2016 con cui sono stati approvati 

“Bilancio di previsione 2017-2019 (ex D.Lgs. 118/2011 – ex D.Lgs. 126/2014), Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017/2021, Piano triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 

ed Elenco annuale dei lavori 2017”, e ss.mm.ii.; la deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 

14.02.2017 per il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2016 ex art. 3 comma 4 

D.Lgs.118/2011; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 21.02.2017 con la quale è stato approvato il 

PEG per l’anno 2017 riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Centro di Responsabilità 

n. 16 denominato “Settore Infrastrutture e Grande Viabilità” (centro di costo n. 51) e 

ss.mm.ii.; 

 

 VISTI 

 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n.182 del 31.05.2016 (esecutiva ai sensi di legge) con 

la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

- la determinazione dirigenziale n. 2705 del 19.12.2016 con cui è stato approvato l’appalto dei 

lavori di sola esecuzione di cui in oggetto tramite procedura aperta (pubblico incanto) con il 

criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo (articoli 60, 95,comma 2 D.Lgs n.50/2016); 

- l’importo a base di gara che ammonta ad Euro 1.796.399,45 oltre Euro 74.585,19 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso, e così per totali Euro 1.870.984,64 in appalto; 

 

 DATO ATTO, come da Relazione del RUP del 27.02.2017 (allegato parte integrante 

del presente provvedimento):  



2 

 

- che il bando di gara, pubblicato nei modi e termini di legge fissava il termine ultimo di 

presentazione delle offerte in data 15.02.2017 ore 13:00; 

-  che, come emerge dalla I^ seduta pubblica svoltasi in data 21.02.2017, entro il suddetto 

termine sono pervenuti n.3 plichi contenenti offerta; 

- che occorre procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi degli articoli 29, 

42 e 77 del D.lgs. n.50/2016 e dell’art.10 del vigente Regolamento comunale degli appalti e 

dei contratti; 

 

 ESAMINATA  

 

- la seguente normativa vigente in materia di nomina delle Commissioni di gara e degli 

adempimenti istruttori connessi: 

Art.51 C.p.c. in materia di obblighi di astensione;  

Art. 35 bis D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in materia di prevenzione del fenomeno della 

corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici 

Art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e 

incarichi, per i pubblici dipendenti 

Art. 15 del D. Lgs. 15 marzo 2013, n. 33 in materia di obblighi di pubblicazione concernenti i 

titolari di incarichi di collaborazione o consulenza 

Art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 in materia di conflitto di interessi e di obbligo di 

astensione 

Articoli  3 (principi generali) e 7 (denuncia conflitti di interesse e obbligo di astensione) del 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini approvato mediante 

deliberazione della Giunta comunale in data 28 gennaio 2014, n. 13 ess.mm.ii. 

Articoli 29 (principi in materia di trasparenza), 42 (conflitto di interesse) ,77 (Commissione di 

aggiudicazione)  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

Linee Guida Anac n.5 approvata con deliberazione n.1190 del 16.11.2016 

Piano Triennale Anticorruzione del Comune di Rimini approvato con deliberazione Giunta 

comunale n.17 del 31.01.2017 

 PRESO ATTO  

- che fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti della 

Commissione di cui all’art.78 del D.Lgs.n.50/2016 , la Commissione di gara viene nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto (art.77, comma 10 D.Lgs.50/2016);  

 

- che l’appalto di lavori di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui 

all’articolo 35 D.Lgs. 50/2016; 

 

- che, pertanto, allo stato attuale è possibile nominare componenti della Commissione di gara, 

per l’appalto in oggetto, n. 3 componenti interni alla stazione appaltante; 

 

- che, in sintesi e nella fattispecie concreta, i componenti interni della Commissione di gara 

devono possedere le competenze necessarie (vedasi i punti 2.3, 2.4 e 2.5 delle Linee guida 

Anac n.5/2016); non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente all’appalto/contratto del cui affidamento si tratta; nel 

biennio antecedente l’indizione della gara non devono aver ricoperto cariche di pubblico 



3 

 

amministratore presso l’Ente/stazione appaltante per il quale allo stato attuale prestano 

servizio; non devono aver concorso (in qualità di membri di commissioni giudicatrici), con 

dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, 

all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; non devono incorrere in cause di incompatibilità 

e/o di conflitto di interesse (come da normativa sopra-citata 

  

 EVIDENZIATO  

 

a) che il sottoscritto RUP ha individuato, pertanto, i seguenti tecnici dipendenti comunali 

quali soggetti interni alla stazione appaltante in possesso dei requisiti e delle competenze 

necessarie e adeguate per poter essere designati quali membri della Commissione di gara e 

Presidente della medesima: 

Presidente della Commissione 

Ing. Chiara Fravisini, Dirigente Settore Edilizia pubblica e valorizzazione del patrimonio 

Commissario 

Geom. Marcello Antolini (valutazione aspetti idrico-fognario e di cantiere) 

Commissario 

Arch. Rosella Santolini (valutazione aspetti stradali e di cantiere) 

 

b) che il sottoscritto RUP ha acquisito agli atti d’ufficio (prot.n.44573/2017; n.44585/2017; 

n.44592/2017; n.44600/2017) e visionato: 

- le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e/o di assenza di conflitti di interesse 

dei nominandi commissari e del sottoscritto Rup (dichiarazioni rese previa visione dell’elenco 

degli operatori economici che hanno presentato offerta)  

- i curricula  dei suddetti tre membri componenti la Commissione di gara; 

 

c) che ai componenti della Commissione - in quanto dipendenti dell’Amministrazione 

Comunale che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio - non 

verrà corrisposto alcun compenso; 

 

 RICHIAMATO l’art.10,comma 2 del Regolamento comunale degli appalti e dei 

contratti il quale stabilisce che alla nomina della Commissione Giudicatrice provveda il 

Dirigente competente previa comunicazione alla Giunta Comunale inoltrata con nota prot.n. 

40871 del 22.02.2017; 

 

 ATTESA la propria competenza nell'emanazione del presente atto; 

 

 TUTTO ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di stabilire, per i motivi espressi in narrativa, che la Commissione Giudicatrice per 

l’appalto dei lavori “S.S. Adriatica – Miglioramento del livello di servizio nel tratto compreso 

tra il km. 201+400 ed il km. 206+000 in Comune di Rimini - Costruzione di rotatoria sulla 

S.S. 16 in prossimità dello stabilimento Valentini e collegamento con la Via Aldo Moro - 

Interventi A e B: Rotatoria S.S.16 collegamento allo stabilimento Valentini, raccordo con Via 



4 

 

Cerasolo, rotatoria su Via Aldo Moro, Via di Mezzo e ponte sul Canale Ausa” è composta dai 

seguenti componenti interni (come da relazione del sottoscritto Rup del 27.02.2017 allegato 

parte integrante): 

- Presidente: Ing. Chiara Fravisini 

- Commissario per valutazione aspetti idrico-fognari e di cantiere: Geom. Marcello Antolini 
- Commissario per valutazione aspetti stradali e di cantiere: Arch. Rosella Santolini 

 

2) di precisare che per i componenti della Commissione - in quanto dipendenti 

dell’Amministrazione Comunale/stazione appaltante, i quali svolgeranno tale funzione 

nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio - non è previsto alcun compenso; e che, pertanto, 

il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 

3) che il presente provvedimento verrà pubblicato nei modi e termini di legge: Albo Pretorio, 

Amministrazione Trasparente (art.23 del D.Lgs. n.33/14.03.2013 e art.29 D.Lgs 50/2016), 

profilo web Committente “gare, appalti e bandi, Avviso 2016_95” ecc.; 

 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Alberto Dellavalle 

Dirigente del Settore Infrastrutture e grande viabilità. 

 

         Il RUP 

        Ing. Alberto Dellavalle 

          (firmato digitalmente) 


